PROBATIO.

SUMMARIUM.

1. Probatio ut sic quid sit.
2. Probatio Judicialis quid sit.
3. Probatio generatim sumpta dividitur in Judicialem, & extrajudicialem, & quæ sit utraque.
4. Insuper probatio dividitur in plenam, & semiplenam, & quæ sit utraque.
5. Probatio plena subdividitur ab aliquibus in plenam, plenior, & plenissimam, seu in evidentissimam, claram & minus evidentem, & quæ sint omnes tres.
6. Probationum species, quamvis alii assignent duodecim, alii decem, commode tamen reducuntur ad novem contentas in sequentibus versculis, & assignantur, ad num. 7.
8. Probatio debet esse clara, & certa.
9. Probatio dubia, seu equivoca non relevat probantem, sed rejicitur debet.
10. Probatio Judicialis debet fieri secundum libellum.
11. Probatio Judicialis regulariter debet esse plena, & concludens.
12. Quamvis autem probatio hæc & nunc sit plena, & concludens; ut plurimum iudicis arbitrio relinquitur.
13. Dantur tamen plures casus, in quibus non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena, vel alia ex conjecturis deprehensa, ut sunt casus in quibus sententia lata facit modicum præjudicium.
14. Sic probatio plena non requiritur, sed sufficit semiplena, & præsumptiva in materia difficilis Probationis.
15. Item sufficit probatio semiplena, & ex conjecturis, seu indicium in rebus antiquis, præsertim si excedant 100. annos.
16. Item sufficit probatio semiplena, & unius testis depositio in iis, quæ nemini nocent, & alteri proximi.
17. Item sufficit probatio semiplena in iudicio Maturitatis & Interdicto retinenda.
18. Item sufficit probatio semiplena in materia de sui natura verisimilis.
19. Tandem sufficit probatio semiplena in causis summarijs, ubi agitur de rebus modicis, & quasi nullius præjudicij.
20. In concursu contrariorum probationum, plenior, fortior, seu efficacior prævalere debet, & minor, sive minus plena habetur pro non facta.
21. Item probatio clara, & magis distincta prævalet præsumptivæ præsumptivæ obscure, & minus distinctæ.
22. Item probatio certa, & concludens superat probationem equivocam, & imperfectam.
23. Item probatio specialis prævalet probationi generali.
24. Probatio per aspectum corporis præfertur probationi per attestacionem juratam in contrarium.
25. Probatio per evidentiam facti, seu per inspeccionem ocularem, vel per instrumentum, vel per rem judicatam, vel per confessionem partis superat quancumque aliam probationem.
26. Sic nulla alia datur major probatio, quam ea quæ fit ex propriis oris confessione.
27. In aequalitate probationum favetur reo.
28. Item in aequalitate probationum favetur possessori.